³⁰ Cf. s. TOMMASO D'AQUINO, *Sulla verità. La volontà di Dio*, q. 23, a. 7, rispondo, Bompiani, Milano 2005, 1565-1567.

infatti, sta alla base dell'abito, e in questo consiste la perfezione della conformità³¹.

Nel testo delle *Questioni Disputate De Veritate* (testo posteriore all'Commento al Libro delle Sentenze) San Tommaso, menziona l'espressione "la cosa voluta" come "di una quasi causa materiale", ma dopo fa riferimento alla "quasi materia dell'atto", e finalmente propone l'espressione: "una quasi formale". L'Aquinate è consapevole che nell'ambito degli atti la tematica della causalità è di taglio analogico, e non si può utilizzare una metodologia né un linguaggio ontologico come si parlasse dell'ente, o della sostanza. L'ordine della conformità sta nell'ordine degli atti, e per questo motivo si deve conservare una causalità analogica, che si situa tra la causalità univoca e la causalità equivoca³².

Vediamo ora l'altro tipo di conformità, "che è come un saggio somiglia a un altro saggio", e siamo di fronte un modo di conformità "secondo una forma aggiunta".

Per cui «la forma che si aggiunge all'atto è la modalità che di questo risulta da parte dall'abito che lo produce: e così si dice che la nostra volontà è conforme a quella divina in tanto in quanto uno vuole qualcosa grazie alla carità; e questo è quasi secondo la causa formale»³³.

In un modo sintetico la *Questione Disputata De Veritate*, q.23, a.7, ci ha presentato una conformità della volontà umana con la Volontà divina sotto diverse modalità:

³¹ s. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Vol. 2, Libro I, (Dist.22-48), Dist. 48, q. 1, a. 2, soluzione, ESD, Bologna 2000, 1014-1015: «Haec autem conformitas quadrupliciter potest considerari secundum habitudinem quatuor causarum: scilicet secundum causam materialem, sicut quando est idem volitum quod se habet ut materia circa quam est actus voluntatis; et ideo ista conformitas est secundum quid tantum, et non simpliciter: quia esse simpliciter non est a materia, sed a forma. Vel secundum causam efficientem; sicut quando aliquis vult quod Deus vult eum velle; hunc enim ordinem voluntatis Deus in eo fecit. Vel secundum causam finalem; sicut quando aliquis in gloriam dei facta sua ordinat, propter quam Deus omnia facit; et in his duobus essentialiter conformitas consistit. Vel secundum causam formalem, ut aliquis ex caritate velit, sicut deus omnia ex caritate vult; ex habitu enim est forma actus, et in hoc consistit perfectio conformitatis».